
ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20174.788DIÁRIO OFICIAL   No8

Cargo: S06 - ANALISTA SOCIOEDUCADOR - PSICÓLOGO

Vaga: SECAD  Vagas 15

Classif. Curso de 
Formação para o 

Curso de Formação

Classif. 1ª 
Etapa

Inscrição Candidato
Nota 1ª 
Etapa

MATRÍCULA 

- 5 340.225-8
DANILO WENDEL MACEDO 

DE OLIVEIRA
90

NÃO 
MATRICULADO

Palmas, 18 de janeiro de 2017.

GLEIDY BRAGA RIBEIRO
Secretária de Estado Cidadania e Justiça

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/0103-2014

CONVOCAÇÃO FINAL PARA A SEGUNDA ETAPA 
DO CONCURSO PÚBLICO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I, II e IV, da Constituição 
do Estado e com fulcro na Ordem de Serviço do Excelentíssimo Senhor 
Governador e no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental  

Estado n° 4.314, de 09 
de fevereiro de 2015, torna público o presente Edital que divulga a 

- DIREITO.

na sede da Secretaria de Cidadania e Justiça, localizada na Praça dos 
Girassóis na Esplanada das Secretarias, Plano Diretor Sul, Palmas/TO,  
CEP: 77001-02 no dia 20/01/2017, das 12h30 às 18h30 (horário de 
Palmas/TO), munido dos documentos previstos no Decreto nº 5.478, de 
08 de agosto de 2016.

Nome da Candidata Número de Inscrição

Otoniel Gomes De Moura 367.806-7

Palmas, 17 de janeiro de 2017.

GLEIDY BRAGA RIBEIRO
Secretária de Estado Cidadania e Justiça

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

SITUAÇÃO DO REQUERIMENTO

CANDITADO(A) INSCRIÇÃO CARGO DOCUMENTO SITUAÇÃO

DANILO WENDEL MACEDO DE 
OLIVEIRA

340.225-8
Analista Socioeducador 

- Direito
2017/17019/000603 DEFERIDO

A reposta ao recurso pode ser consultada através do SGD, 
pelo número do requerimento protocolado, ou pessoalmente junto a 
Secretaria de Cidadania e Justiça com qualquer membro da Comissão 
de Coordenação, Avaliação e Acompanhamento do Curso de Formação 
do Concurso da Defesa Social e Segurança Penitenciária.

Palmas, 17 de janeiro de 2017.

Ricardo José de Sá Nogueira
Presidente da Comissão de Coordenação, Avaliação e Acompanhamento

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2016/DAP
Processo nº 2016.19010.000396
Contratante: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E CULTURA.
Contratada: Carl Zeiss do Brasil - Ltda
Valor: R$ 55.500,00 (Cinquenta e cinco mil e quinhentos reais).
Objeto: Aquisição de um microscópio invertido trinocular para atender ao 
plano de trabalho do Convênio Bionorte/Sudam de responsabilidade da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo 
e Cultura.
Data de assinatura: 16 de Janeiro de 2017.
Dotação Orçamentária: 2016ND00145/46, elemento de despesa 44.90.52.
Signatários: Alexandro de Castro Silva - Contratante
Katia de Souza Rodrigues - Contratado

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
JUVENTUDE E ESPORTES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Republicado para correção

PROCESSO Nº: 2010/3700/000641.
CONTRATO Nº: 168/2010
CONTRATANTE: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes.
CNPJ: 25.053.083/0001-08
CONTRATADA: Vértice Construções e Incorporações Ltda EPP.
CNPJ: 05.230.392/0001-07
VALOR MAJORADO: R$ 120.539,25 (cento e vinte mil, quinhentos e trinta 
e nove reais e vinte e cinco centavos).
VALOR REFERENCIADO DO CONTRATO E SEUS ADITIVOS: R$ 
4.279.862,31 (quatro milhões, duzentos e setenta e nove mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais e trinta e um centavos)
OBJETO: Construção de prédio escolar padrão MEC/FNDE com 08 salas para 
a Escola Estadual Sales Pereira Marins, situada no município de Miranorte. 
FUNDAMENTO LEGAL: Termo de Apostilamento do contrato nº 
168/2010, referente à 13ª e 14ª medições, de reajustamento celebrado 
entre a Secretaria da Educação, Juventude e Esportes e a Empresa 
Vértice Construções e Incorporações Ltda, tendo como interveniente a 
Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos, referente ao 
aditamento contratual em conformidade com a redação do parágrafo 8º 
do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 9.069/95 e Lei Federal nº 
10.192/2001.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa nº 1156, Elemento de Despesa 
4.4.90.92, fonte 0101.
DATA DA ASSINATURA: 27 dias do mês de dezembro de 2016.
SIGNATÁRIOS:
WANESSA ZAVARESE SECHIM - Secretária da Educação, Juventude 
e Esportes
SÉRGIO LEÃO - Secretário de Infraestrutura, Habitação e Serviços 
Públicos
DIEGO TEODORO C. A. GARCIA - Representante da Empresa Vértice 
Construções e Incorporações Ltda-EPP.

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 493/2016

PROCESSO N° 2016/27000/009609

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES 
DO ESTADO DO TOCANTINS, WANESSA ZAVARESE SECHIM, nomeada 

2016, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art. 57, &1º, inciso 
VI e ART.65, inciso I, ambos da Lei nº 8.666/93 c/c art. 43, VI e art. 51 da 
PORTARIA INTERMINISTERIAL CGU/MF/MP Nº 507, de 24 de novembro 
de 2011 e, ainda, considerando o atraso na liberação do recurso decorrente 
do tesouro estadual, resolve prorrogar de ofício, pelo tempo do atraso, até a 
data de 30 de junho de 2017, a vigência do referido Termo de Colaboração: 

Processo nº: 2016/27000/009609
Termo de Colaboração nº: 493/2016
Concedente: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes do Estado 
do Tocantins Convenente: Tocantins Esporte Clube
CNPJ: 33.412.123/0001-99
Objeto: Prorrogação de Ofício da vigência do termo de colaboração nº 
493/2016, com término em 31/12/2016 para o dia 30 de junho de 2017.
Valor Concedido: R$ 100.000,00
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte de Recurso: 0100888888
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2016
Signatários: WANESSA ZAVARESE SECHIM - Secretária
RAINEL BARBOSA ARAÚJO - Presidente

EXTRATO DE 1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO Nº: 2016/27000/06228
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº: 436/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES
CNPJ: 25.053.083/0001-08
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ JOVENS DE VALOR
CNPJ: 03.110.305/0001-44
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo a prorrogação 
de vigência do Termo de Colaboração nº 436/2016, solicitado através 

Jovens de Valor, conforme previsto na Cláusula Sétima.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2016
VIGÊNCIA: A partir de 1º de janeiro de 2017 e término em 27 de fevereiro 
de 2017.
SIGNATÁRIOS: WANESSA ZAVARESE SECHIM
Secretária da Educação Juventude e Esportes
LEOJANES NEIVA DOS SANTOS
Presidente Associação Cristã Jovens de Valor



ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.788 9

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 001/2017
PROCESSO N°: 2016/27000/000602
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes 
CONTRATADA: SALINA CORP EIRELI - ME
CNPJ: 13.738.094/0001-42
OBJETO: Registro de preço, na modalidade de Pregão Presencial, visando 
à contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios para atender o Projeto Rondon no período de 20.01.2017 
a 05.02.2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993.
FONTE: 0100
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.04.122.1163.2137
VALOR: R$ 169.000,85 (cento e sessenta e nove mil e oitenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nas hipóteses do 
art. 57 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: Aos 12 dias do mês de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS:
WANESSA ZAVARESE SECHIM - Secretária de Estado da Educação, 
Juventude e Esportes.
ELIUDO REIS COSTA SOUZA - Representante da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO N°: 2013/27000/006193
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES
CONTRATADA: AGT CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 07.436.857/0001-06
OBJETO: Serão acrescidos mais 180 (cento e oitenta) dias de prazo de 
vigência e 120 (cento e vinte) dias de execução do contrato n° 009/2016, 
da Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva - Escola Estadual 
Osvaldo Franco, no município de Araguatins - TO.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2016
VIGÊNCIA: 28/05/2017
SIGNATÁRIOS: Wanessa Zavarese Sechim - Representante Legal da 
Contratante
André Leonardo C. de Oliveira Gonçalves - ‘Representante Legal da Contratada 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017
PREGÃO ELETRÔNICO

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES, em obediência 
ao disposto no art. 4º do Decreto Estadual nº 5.344/2015, na competência de 
Órgão Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços desta Pasta, 
para futura e eventual aquisição de kit aluno e kit professor para atender os 
docentes e discentes de cursos técnicos e formação inicial e continuada - FIC, 
por meio do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC. Mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão 

e quantitativos constantes no Termo de Referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 

sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: cpl@
seduc.to.gov.br, maiores informações pelos telefones 63. 3218.1486/6188.

25/01/2016, às 18h30m.

Palmas, 16 de janeiro de 2017

Carlos Gomes Cavalcanti Mudim
Superintendente de Compras e Central de Licitação

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 025, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso de suas 
atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da 
Constituição do Estado, combinado com art. 35, §1º, inciso I, da Lei nº 
1.818, de 23 de agosto de 2007, considerando que:

a manutenção do funcionamento permanente de todas as unidades 
operacionais da Secretaria de Estado da Fazenda, aí incluindo Delegacias 
da Receita, Coletorias Estaduais, Postos Fiscais internos e interestaduais;

as vacâncias decorrentes do gozo de férias, licenças de qualquer 
natureza e/ou outros afastamentos legais, necessitam de reposições 
imediatas de servidores;

o rodízio permanente do local de trabalho do Agente do Fisco é 
de salutar importância na 
dos tributos estaduais;

o quantitativo modular de vagas existentes em cada órgão e/ou 
unidade, deve ser suprido sob pena de causar prejuízos à arrecadação 
estadual;

existe vaga a ser preenchida no quantitativo de Agentes do Fisco 
no âmbito da Secretaria da Fazenda, resolve:

REMOVER, por necessidade e relevância do serviço, os 
servidores relacionados abaixo, a partir de 1º de janeiro de 2017.

Nº funcional CPF Servidor Cargo Origem Destino

228695-1 162.105.812-34 Aguinaldo Lopes 
de Lima Auditor Fiscal Agencia de Atendimento 

II - Xambioa
Posto Fiscal - 

Estreito

211269-2 135.818.561-15 Antonio Saraiva 
Carvalho Salame Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

314381/1 247.694.523-49 Antonio de Pádua 
Machado Lima Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Araguatins
Posto Fiscal - 

Estreito

805522/1 682.219.833-49 Ari Marcos Rabelo 
Cunha Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

339353-1 269.156.693-53
Clera de Maria 

Andrade 
Nascimento

Auditor Fiscal Delegacia Regional de 
Fiscalização de Tocantinopolis

Posto Fiscal - 
Balsa

231773/1 165.989.381-04 Expedito Vieira dos 
Santos Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

380717/1 301.436.834-20 Ismael Mendes de 
Araujo Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

637443/1 526.643.764-20 Ivonaldo Marcelo 
da Cunha Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

359856/1 283.539.601-25 Jamar Gomes 
Viana Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

153063/1 061.044.521-91
João Batista 
Nepomuceno 

Sobrinho
Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

159181-3 070.589.501-72 João Ferreira 
Chaves Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Balsa

523875/1 418.262.993-00 Jorgeano Marques 
de Andrade Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

338877-1 268.772.443-20 Jose Leite Lima 
Filho Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

376489/1 299.796.921-20 Jose Renaldo 
Lopes Brandão Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

412410/1 329.850.371-15 Josimar Gomes 
das Chagas Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

186020/1 101.037.083-91 Laurindo Arruda de 
Miranda Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

225130-1 159.201.273-68 Luis Carlos 
Rodrigues Pereira Auditor Fiscal Posto Fiscal - Estreito

Delegacia 
Regional de 

Fiscalização de 
Tocantinopolis

406342/1 324.211.413-20 Luiz Joviniano 
Gomes Neto Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

349231-2 278.466.951-34
Maria Joana 

Bandeira Lima 
Soares

Auditor Fiscal Delegacia Regional de 
Fiscalização de Tocantinopolis

Posto Fiscal-
Balsa

232200-1 166.028.541-00 Mauricio Sabóia 
Peixoto Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Araguatins
Posto Fiscal - 

Estreito

510352/1 402.221.283-72 Osmar Pedro 
da Silva Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

517000/1 412.818.701-10 Paulo Vinicius Lima 
Barros Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

391776/1 310.711.803-63 Pedro Henrique 
Luciano Teixeira Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

295702-1 229.162.613-20 Raimundo Tacio 
Gonçalves Lopes Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Balsa

483294/1 385.453.735-20 Reidson Cleber de 
Araujo Martins Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

436050/1 347.299.683-87 Roberto Neves 
Carvalho Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

439591/1 348.660.941-68 Warllem Guimarães 
dos Santos Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

411945/1 329.398.503-30 Weliton Aurélio 
Pinto Ribeiro Auditor Fiscal Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinopolis
Posto Fiscal - 

Estreito

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Fazenda


